



Dagsorden

Politisk Klynge Nord

Mødedato: 2. juni 2021
Mødet påbegyndt: kl. 14:00
Mødet afsluttet: kl. 16:00
Mødested: Brønderslev Kommune

Deltagere

Fra kommunerne

Per Møller, Hjørring Kommune
Chelina Bagger, Hjørring Kommune
Christina Lykke Eriksen, Frederikshavn Kommune
Ole Rørbæk Jensen, Frederikshavn Kommune (Afbud)
John Karlsson, Frederikshavn Kommune
Lone Broe Christiansen, Læsø Kommune (Afbud)
Lone Lex, Brønderslev Kommune (Afbud)
Ole Jespersgaard, Brønderslev Kommune (Afbud)
Line Vanggaard Pedersen, Brønderslev Kommune
Martin Bech, Brønderslev Kommune (mødeleder)

Fra PLO-Nordjylland

Dinah Høngaard

Fra Patientinddragelsesudvalget

Ulla Skov

Fra Region Nordjylland

Henrik Buchhave
Medzait Ljatifi
Lis Mancini
Anne Mette Mortensen

Administrativt

Leif Serup, direktør, Hjørring Kommune
Rikke Albrechtsen, direktør, Frederikshavn Kommune
Helle Carlsson Kunckel Christensen, forvaltningschef, Læsø Kommune
Henrik Aarup Kristensen, direktør, Brønderslev Kommune
Charlotte Fuglesang, plejefaglig direktør, Regionshospital Nordjylland
Jan Mainz, direktør, Psykiatrien (Afbud)
Eva Sejersdal, direktør, Patientforløb og økonomi, Region Nordjylland (Afbud – i stedet deltog Daniel Simonsen)
Maria Dinesen, konsulent, Patientforløb og økonomi, Region Nordjylland



1. Velkomst og godkendelse af referat

Bilag:

1. Referat Politisk Klynge Nord 04.03.21

Indstilling:

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord;

- Godkender referatet

Referat:

Mødeleder Martin Bech bør velkommen til mødet i Politisk Klynge Nord.

Referat fra møde 4. marts blev godkendt.

2. Status på konferencen ”En værdig afslutning på livet”

Politisk Klynge Nord er vært for en konference om livets afslutning d. 18. juni kl. 9.00-13.00 i Vrå Idrætscenter.

Der er inviteret ca. 50 personer fra politisk klynge Nord, samarbejdsfora, ældreråd, klyngestyregruppe, PLO/KLU. Tilmelding sker via mail til Nadia Flyvholm Bak nadia.flyvholm.bak@hjoerring.dk. Det forventes at alle har coronapas.

Formålet er at indlede dialogen på tværs af sektorer og med borgere om borgerens mulighed for at bestemme, hvordan man gerne vil dø, hvis man får muligheden for at kunne tage stilling til det i den sidste tid.

Dagen er starten på en proces, hvor aktører på tværs af kommuner, hospital, praktiserende læger og civilsamfund øger deres samarbejde for at kunne understøtte borgernes stillingtagen til, hvordan de ønsker deres afslutning på livet.

Chefkonsulent fra Dansk Selskab for Patientsikkerhed, Ove Gaardboe faciliterer dagen. Han holder oplæg og er i dialog med et panel, der repræsenterer forskellige aktører på området. Paneldeltagerne er:

- Inger Møller Nielsen, Formand for Ældrerådet i Brønderslev Kommune
- Peter Gaardbo Simonsen, praktiserende læge i Frederikshavn
- Bitten Jensen, palliationsvejleder i Hjørring Kommunes Syge- og hjemmepleje
- Astrid Boel, afdelingsleder i Hjørring Kommunes Ældrecenterområde
- Birgitte Nielsen, chef for Hospice Vendsyssel
- Palle Juelsgaard, lægefaglig direktør i Den Præhospital virksomhed

Deltagerne drøfter spørgsmål i grupper på 6-7 deltagere. Der samles op på disse gruppedrøftelser, som dagsordensættes i Politisk Klynge Nord's efterfølgende møde.

Det opfordres til, at alle tilmelder sig konferencen.



Indstilling:

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord;

- tager status til efterretning

Referat:

Charlotte Fuglesang indledte punktet og understregede at konferencen bliver en dag i etikkens tegn med mange perspektiver på det at afslutte livet.

Det vil være Ove Gaardboe fra Dansk selskab for Patientsikkerhed der vil facilitere paneldebatten.

Deltagerantallet ser ud til at ramme lige over 50, hvilket hænger fint sammen med at forsamlingsloftet umiddelbart inden ser ud til at hæves til 100 personer.

Blandt andet paneldebatten optages, så den efterfølgende vil være tilgængelig og giver mulighed for at lave fx temaarrangementer om emnet i kommunerne – så drøftelserne på den måde kan komme bredere ud.

Der blev spurgt ind til hvilket lovgrundlag man står på ift. indsatserne ift. en værdig afslutning på livet. Dokumenter vedr. Genoplivning og forudgående fravalg af genoplivningsforsøg samt Forudgående fravalg og afbrydelse af livsforlængende behandling sendes sammen med referatet fra mødet. Det er desuden et emne, Ove Gaardboe vil komme ind på i sit oplæg på konferencen.

Der blev kvitteret for det arbejde, der er gjort for at få planlagt konferencen med et spændende program som kickstart til et øget tværsektorielt samarbejde på området.

3. Status på afdækning af indsatser mod rygning

På Sundhedskoordinationsudvalgets møde den 9. marts blev Sundhedsaftalens implementeringsplan drøftet og justeret. Sundhedskoordinationsudvalget besluttede, at pejlemærke 5 "Mindre rygning vil give flere raske leveår", dagsordenssættes i Sundhedskoordinationsudvalget på kommende møde i 2021.

Det blev desuden ønsket, at der skulle udarbejdes en status for, hvordan der allerede arbejdes med området i kommuner og region

Dette statusnotat er vedhæftet som bilag, og Politisk Klynge Nord bedes drøfte status for kommunale og regionale indsatser i forhold til rygning forud for møde i Sundhedskoordinationsudvalget den 2. juni.

Bilag:

2. Kommunale og regionale indsatser i forhold til rygning

Indstilling:

Det indstilles, at Politisk Klynge Nord;

- Drøfter status på indsatser mod rygning
- Tager orienteringen til efterretning



Referat:

Leif Serup orienterede om, at Sundhedskordinationsudvalget på deres møde i foråret besluttede at kortlægge indsatser mod rygning forud for drøftelsen af Sundhedsaftalens pejlemærke 5 "Mindre rygning vil give flere raske leveår" på Sundhedskordinationsudvalgets møde i juni. Ved at dagsordensætte Status på dagens møde, gav det Politisk Klynge Nord mulighed for at sende budskaber med til drøftelsen i juni.

Politisk Klynge Nord drøftede Status på afdækning af indsatser mod rygning og tog orienteringen til efterretning.

Det blev bredt tilkendegivet, at der var tale om et fint og inspirerende notat, der viser, hvor forskelligt man arbejder lokalt med mangeartede gode indsatser på området, og at det er vigtigt, at vi får italesat det 5. pejlemærke.

Der var enighed om, at der fortsat er et stort arbejde at gøre, for at der i fremtiden kommer færre rygere i og med at Sundhedsprofilen 2017 desværre har vist, at flere unge starter med at ryge. Med dette in mente er resultaterne fra sundhedsprofilerne for 2021 ventet med spænding.

Der blev desuden peget på vigtigheden af strukturel forebyggelse, da høj pris på cigaretter kan være årsag til, at man stopper med at ryge, hvilket opleves i almen praksis.

Hjørring Kommune har som et politisk statement indført Røgfri arbejdstid og opfordrede Vendsyssels øvrige kommuner til at gøre det samme. Det blev fremhævet, at det har været vigtigt at inddrage medarbejderne i en god og saglig proces.

I forhold til Sundhedsaftalen og dens fem pejlemærker, er man i øjeblikket ved at lave en midtvejsstatus i Sundhedskordinationsudvalget. Klyngerne er blevet bedt om input til midtvejsevalueringen, og der blev på mødet spurgt til, hvorfor midtvejsstatus ikke var på dagsorden. Svaret herpå var, at det organisatoriske set up er evalueret på forskellig vis i klyngerne, og at der på dagsorden til kommende møde i Sundhedskordinationsudvalget vil være et punkt om en formaliseret politisk evaluering, så Sundhedskordinationsudvalget får en ensartet opfølgning fra og evaluering af de politiske klynger.

4. Orientering fra region, kommuner og PLO

- Orientering ved regionen
- Orientering ved kommunerne
- Orientering ved PLO

Referat:

Regionen orienterede om Plan for det palliative område i Region Nordjylland, der skal ligge færdig inden sommerferien. Planen sætter, igennem en række konkrete indsatser, retningen for udvikling af det palliative område i Region Nordjylland. Planen er sendt til kommentering i kommunerne og almen praksis via Strategisk Sundhedsforum.



Derudover blev der orienteret om indsatserne for at løse lægedækningsudfordringerne i Hirtshals.

Frederikshavn orienterede om fokus på at få gang i foreningslivet igen, efter at Corona har forårsaget, at mange unge er faldet fra foreningsidrætten og har taget på under nedlukningen af Danmark. Herudover blev der orienteret om Frivilligheds og foreningsfestival 2021, der er en festival om, med og for de frivillige i hele Frederikshavn Kommune.

I Hjørring er der i år afsat lidt flere midler til § 18-pulje, der går til frivilligt socialt arbejde. Det betyder, at der er flere frivillige sociale foreninger, der får en ekstra håndsrækning.

Brønderslev Kommune har indledt et samarbejde med Boblberg.dk, der er en digital platform, hvor al aktivitet på platformen brugerdrevet. Allerede nu er 1.500 borgere med fra Brønderslev Kommune. Der er desuden lanceret et projekt med naturpleje af en plantage, der er et aktivitetstilbud, specielt rettet mod ensomme ældre mænd.

Læsø har afsat ekstra midler til § 18-puljen til gavn for børn, unge og ældre. Alle der ønsker at blive Corona-vaccineret er blevet vaccineret 1. gang. Til opgaven har der været brugt frivillige.

PLO har konstateret, at dagligdagen næsten er normal igen, og at resten af sundhedsvæsenet igen kører, hvilket betyder meget for patienterne. Den midlertidig aftale fra foråret 2020, hvor de praktiserende læger kunne få honorar for længere telefonkonsultationer, er bortfaldet pr 1. juni.

5. Eventuelt

Referat:

Det blev besluttet at fastholde den foreløbigt reserverede mødedato den 26. august til næste møde i Politisk Klynge Nord. I 2021 er der desuden møde den 2. december.